議日前一日之收盤價（考量除權除息之影響後）。

 (二) 本公司分配盈餘時，必須依法令規定就股東權益減項（包括金融商品未實

現損益及換算調整數，惟庫藏股票除外）餘額提列特別盈餘公積。

  依前項提列特別盈餘公積後之餘額始得作分配，嗣後股東權益減項數

額有迴轉時，得就迴轉金額分配盈餘。

- 107 -

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法定盈餘

公積得用以彌補虧損；當其餘額已達實收股本 50%，在公司無盈餘時，

得以其超過部分派充股息及紅利，或在公司無虧損時，得保留法定盈餘公

積達實收股本 50%之半數，其餘部分得以撥充資本。

  上述盈餘分配案，於翌年股東常會承認通過後，列入盈餘分配年度之

財務報表。分配未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，其

餘股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵稅額。

 (三) 本公司股東常會分別於九十九年六月十五日及九十八年六月十三日決議

通過九十八及九十七年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每 股 股 利 （ 元 ）

  九十八年度  九十七年度  九十八年度  九十七年度

法定盈餘公積   $ 40,106   $ 30,650   $ -   $ -

現金股利   358,090   285,019   2.00   1.60

  九十九年六月十五日股東會決議配發九十八年度員工紅利及董監事酬

勞分別為 50,552 仟元及 12,638 仟元。員工紅利為現金紅利 50,552 仟元。

股東會決議配發之員工紅利及董監事酬勞與九十八年度財務報表認列之

員工分紅 40,708 仟元及董監事酬勞 8,142 仟元之差異分別為 9,844 仟元

及 4,496 仟元，主要係九十八年獲利高於九十七年度，故依以前年度配發

比例調整，已調整為九十九年度之損益。

  九十八年六月十日股東會決議配發九十七年度員工紅利及董監事酬勞

分別為 40,240 仟元及 10,060 仟元。員工紅利為現金紅利 40,240 仟元。

股東會決議配發之員工紅利及董監事酬勞與九十七年度財務報表認列之

員工分紅 40,366 仟元及董監事酬勞 10,091 仟元之差異分別為 126 仟元及

31 仟元，主要係因配合現金股利實際發放所做之調整，已調整為九十八

年度之損益。

 (四) 本公司盈餘分配議案有關董事會通過擬議及股東會決議分配情形，請至台

灣證券交易所「公開資訊觀測站」查詢。

- 108 -

二三、  庫藏股票

單位：仟股

收 回 原 因  期 初 股 數  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 股 數

九十九年度

轉讓股份予員工   3,272   -   -   3,272

九十八年度

轉讓股份予員工   3,040   232   -   3,272

  本公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得享有股利

之分派及表決權等權利。

二四、  所得稅

 (一) 帳列稅前淨利按法定稅率（九十九年 17%，九十八年 25%）計算之所得

稅費用與當期所得稅費用之調節如下：

  九 十 九 年 度  九 十 八 年 度

稅前純益按法定稅率計算之

稅額

  $ 80,515   $ 127,233

調整項目之所得稅影響數

  永久性差異   (  1,473 )   1,359

  暫時性差異：

   呆帳損失超限   435   (  257 )

   存貨跌價回升利益   (  1,609 )   (  7,224 )

   未實現銷貨退回及折

讓

   3,553   2,088

   權益法評價投資損失

（收益）

   8,702   (  17,485 )

   未實現退休金費用   (  53 )   (  36 )

   未實現兌換（利益）

損失

 (  5,515 )   25,547

   可轉換公司債利息費

用

   -   (  1,074 )

   未實現進貨折讓   39,124   (  85,583 )

   減損損失   981   (  3,740 )

   金融商品未實現利益

（損失）

   53   (  2,102 )

   其  他   (  424 )   (  622 )

當期抵用之投資抵減   (  10,042 )   (  13,708 )

未分配盈餘加徵 10%所得稅   -   -

當期所得稅   114,247   24,396

（接次頁）

- 109 -

（承前頁）

  九 十 九 年 度  九 十 八 年 度

遞延所得稅

  暫時性差異   ( $ 44,083 )   $ 72,729

  因稅法改變產生之變動影

響

 (  9,780 )   1,410

短期票券分離課税   -   75

以前年度所得稅調整   16,500   9,310

所得稅費用（約）   $ 76,884   $ 107,920

  立法院於九十九及九十八年度間陸續修正及通過下列法規：

 1.  九十八年三月修正所得稅法第二十四條條文，營利事業持有之短期

票券發票日在中華民國九十九年一月一日以後者，其利息所得應計

入營利事業所得額課稅，不再適用分離課稅之規定。自九十九年一

月一日起，營利事業持有依金融資產證券化條例或不動產證券化條

例規定發行之受益證券或資產基礎證券，所獲配之利息所得應計入

營利事業所得額課稅，不再適用分離課稅之規定。

 2.  九十八年五月修正所得稅法第五條條文，將營利事業所得稅稅率由

百分之二十五調降為百分之二十，並自九十九年度施行。

 3.  九十九年四月通過「產業創新條例」，其中第十條規定公司得在投資

於研究發展支出 15%限度內，抵減當年度應納營利事業所得稅，並

以不超過該公司當年度應納營利事業所得稅 30%為限，該規定之施

行期間自九十九年一月一日起至一○八年十二月三十一日止。

 4.  九十九年五月修正所得稅法第五條條文，將營利事業所得稅稅率由

百分之二十調降為百分之十七，並自九十九年度施行。

- 110 -

 (二) 遞延所得稅資產、負債之構成項目如下：

九 十 九 年

十二月三十一日

九 十 八 年

十二月三十一日

流  動

遞延所得稅資產